

Cena nr. wszędzie
2 ct. (4 hal.)

PRENUMERATA
w Krakowie i Podkarpaty miesięcznie
1 K. 40 h.
za odrobinę do domu dopłać się
30 halozry.

Na prowincji miesięcznie K. 1 00.
Przelewem za granicę:
1 mt. 50 len., 2 hr. 50 ct. i rz.
miesięcznie.

NOWINY

DIENNIK ILUSTROWANY DLA WSZYSTKICH

OGŁOSZENIA
za wiersz petto 16 hal., za każdy następny raz 12 hal., depozyt ogłoszenia po 4 hal. od wznos. (minimum 50 hal.). Nadane za wiersz petto wry 50 hal., spody na każdej stronie po 2 kor. — Załącznik 30 koron za 1906.

Inseraty prowadzi w swoim zarządzie
p. Marian Hupczy
Administracja „NOWIN” Zalesie 7,
od 9-1 w pod. i od 2-3 popołudn.

Nie Ludw. wład. i ekspozycja
AGENCJA SOKOŁOWSKIEGO
Paul Hausmann 4

REDAKCJA I ADMINISTRACJA:
Kraków, ul. Zalesie 7, Telefon 514.
Ekspedycja w drukarni A. KOZIARSKIEGO

Redaktor naczelny:
LUDWIK SZCZEPANSKI

Wiadomości setne, telefonami i listownie przy-
mają redakcyę (telefon 514) od godziny 7 rano do
godz. 6 wieczorem. — Rękopisy nie zwraca się.

„Nowiny” wychodzą codziennie — Cena numeru 3 ct. (6 h.) — W poniedziałki i dni poświątne 2 centy.

Zjazd stronnictwa ludowego w Krakowie.

Zjazd delegatów i posiedzenie rady nadzorczej.

Już od soboty popołudnia zjeżdżali do Krakowa delegaci i miejscowe zaufania stronnictwa, wiani na dworcu przez komitet, a w niedzielę od rana zarolży się ulicę miastu włosciami, którzy ciągnęli ze wszystkich polskich powiatów na wozach, z blizszy zaś okolo pieszo. Rano o podnie 9-taj odbyło się posiedzenie rady nadzorczej stronnictwa, w którym brali udział przedstawiciele 52 powiatów Galicyi, oraz sprawozdanie polnomocnika delegatów i zaufanie zaufania, których na 1500 zaproszonych, przybyło z górą 1200. Próż tego przyjechało wiele osób, przeważnie wliancin z Królestwa Polskiego, delegaci ks. Poznańskiego, Śląska, nawet Litwy.

W szczególności ze Lwowa przyjechali z wblizniejszych ludowców: redaktor Wysocki, Rewakowicz, Lewakowski, Dr. Mikulajczyk, dyr. Soleski, Fr. Jaworski i Ziehmowski i w. i. dalej p. Nowicki delegat „Związku Ludu Polskiego” z Królestwa, znany warszawski poeta i publicysta Niemcewicz z żoną, p. Wl. Orkan, p. Friedel delegat partji radykalno-narodowej ze Śląska austr., posłowie dr. Grek i Bojko, dalej dr. Bernardzikowski z Brzeska, dr. Moskwa i t. d.

Na posiedzeniu rady nadzorczej przyjęto sprawozdanie z działalności stronnictwa, uchwalono szczegółowo wiosenną kampanię wyborczą i wybrano 80 członków rady nadzorczej, która z posród siebie wybierze Wydział wykonawczy z pięciu.

Wice ludowy.
O godz. 2-iej popołudniu rozpoczął się ujeżdżalni (przy ul. Raskiej) wiec ludowy. Już na długo przed rozpoczęciem sala była nabita uczestnikami, z których wielu musiano stać przed ujeżdżalnią. Sale wypełniło przeważnie włoscianie w strojach ludowych; przybyła też liczna inteligencja z Krakowa i prowincji, wiele pań i duży zaalęp młodzieży akademickiej. Ogółem zebrało się o 5 tysięcy ludzi.

Na chwile przed rozpoczęciem zjawili się przedstawiciele krakowski-go stronnictwa demokratycznego z posłami Ruttemerem i Pelecznikiem na czele, oraz demokratyczn. rady m. Krakowa.

Wkrótce potem przybyli socjalistyczni robotnicy, z czerwonym sztandarem i ze śpiewem „Czerwony Sztandar”.

Przepełnienie sali spowodowało wkrótce wypadek, który na szczęście nie pociągnął smutniejszych następstw. Oto wy-

soka trybuna, przeznaczona dla przydyum wiecu, dziennikarzy i przedstawicieli rządu pod naciskiem tłumu runęła z trzaskiem, a znajdujący się na trybunie spadli razem z rusztowaniem z metrowej może wysokości na ziemię. Ale natchytniami, na zwolonych deskach i belkach, ustawiono stoly i krzesła, a poseł sejmowy p. Stapiński, przystąpił do zaganienia.

Wybór przydyumu.

P. Stapiński wśród burzliwych oklasków mówił: „Chcieliśmy udowodnić, że gdy potrzeba, lud polski potrafimy zebrać cały.” Teraz przybyli delegaci, gdy będzie potrzeba, przybędą tysiące, milionowy lud polski stanie do walki. Przybyli delegaci z 52 powiatów Galicyi, przybyli z najdalejszych wschodnich kresów z pod Tarnopola, Stanisławowa, Zaleszczyk. Niech to będzie dowodem siły zorganizowanego stronnictwa ludowego, a zarazem przestrożką dla tych wszystkich, co sądzą, że Galicya to folwark szlachecki, a lud polski to bydlę rolnicze. (Okłaski i okrzyki).

Zawiadomiam obywateli, że w zgromadzeniu biorą także udział członkowie Krak. Tow. Demokratycznego i Polskiej Partji Socjalnej. Wład tam panów z zapewnieniem, że w walce o prawo wyborcze i słuszne żądania ludu polskiego, pójdziemy razem, aż do skutku (brawa).

Mogłym czuń pewien tak wprawdzie, żeśmian sam ustroili zgromadzenie w czerwony sztandar, nasz sztandar jest biało-czerwony, ale niechże nasi wrogowie jeszcze raz się dowiedzą, że w walce naszej pójdziemy z Wami, a czerwony sztandar nie będzie nam oboję. Także stronnictwo demokratyczne oświadczyło się na ostatnim posiedzeniu, za równem, powzbronem prawem wyborczem.

Tłumy, tysięczny udział ludu polskiego w tem wiecu spełnił już cel, bo pokazał naszą siłę, obecnie chcemy kilka chwili poświęcić obradom. Na polecenie rady nadzorczej proponuję następujące przydyum: poseł Bojko, jako przewodniczący, posłowie: dr. Bernardzikowski i Średniawski (włosciann) jako zastępcy przew., zaś jako sekretarz poseł Olszewski (włosciann) i h. poseł Wójcik (włosciann)“.

Przydyum w tym składzie wybrano jednomyślnie. Rząd reprezentowali radca jednolity Banach i kom. pol. dr. Rączka. Następnie zabrał głos p. Niemcewicz, z Warszawy, rzucając pierwszy punkt o sytuacji w Królestwie Polskiem.

Mowa Andrzeja Niemcewicza, go.
P. Niemcewicz, powitany głośnie oklaskami, mówił głosem cichym, ale dobitnym, a piękny styl i przykłady, które często wplata, rolią silnie wrażenie.

Mowa w krótkich słowach na wstepie opisałę praktykę wojny rosyjsko-japońskiej, mowopowiednia Hirosy, w końcu wybuch i trwanie rewolucyj, którą mowca nazwała wie rewolucyj rosyjską, ale rewolucyj Europy północnej.

„W Królestwie — mówi dalej, są dwie główne partje: socyalna i ludowa, a choć obie mają idey inaczej skrytalizowane, to jednak obie partje niejednokrotnie idą ręką w rękę. Mówię tutaj o polskiej partji socyalistycznej, nie innych międzynarodowych odniahach, które także istnieją. Lwie w tom dziwaku. Przez dziesiątki lat nie miedziemy żadnej wolności, agitar-rye trzeba było prowadzić ukradkiem i tajemnie, zróżnicowanie takie musiało nastąpić. Radykalna strona dzwoniła leń silnie. Bo też jakie lam są stowunki! Czy wiecie bracia kochani, że gdybyście tak w Warszawie zeszli się na taki wiec, wpałoby wojsko, kozacy, zafalicy ziemie trupami i zlaali krwią i resztę wtrędli do lochów wycięznych?”

Chwilowo reakcyę zwyciężyła, carat poparty wojskiem, armatami i bagnami podniósł znowu głowę, ale nie będzie trwał długo. Dotąd wojska, nie udało nam się zwolucjonowac, ale niech nastąpi nowa branka żołnierzy, niech odciębą nowych ludzi od pluga i mola i przebią w mundur, a wtedy przekońacie się, czy ten wojski żołnierz podniecie przeciw nam karabin. (oklaski).

Wam nie danom się przeżywać tak ciężkich chwili, jak nam w Królestwie, ale wy walczycie tutaj nie mniej gorąco o swa prawa, a nam będzie dodawać w walce odwagi myśli, że sercem i duszą z nami współczujecie, że tworzymy jeden, wielki naród.

Nie wiercie, co tam mówią, że walki o prawa zabrania wam religia, że przeklinają ją nasi wielcy narodowi myśliciele. Wasi wrogowie fałszują wam religie, fałszują Mickiewicza i Słowackiego. Gdyby teraz Mickiewicz żył, wierzyłby mi, że stanąłby tutaj na trybunie i zawołał: Ludu polski do broni! Co sobie sam nie wywalczycie, z pewnością ci tego nie dadzą!” (huczne oklaski).

Rezolucya Bojki

Do referatu p. Niemcewicza go zabrał głos poseł Bojko i postawił rezolucyę: „Wiec uchwała braciom z zaboru rosyjskiego za dotychczasową walkę wyrazi

Kalosz rosyjskie i amerykański. poleca **Zdzisław Zdanowicz.,** Kraków, Sławkowska 3, Hotel Saski. Tel. 516.

najgłębszej czci i wdzięczności i śle słowa otuchy. My lud polski, zebrani w prasowym naszym kochanym Krakowie, wolamy: „Niech żyje wolna, ludowa Polska!” Rezolucję uchwalono jednogłośnie i z zachwalem.

Poset Stapińskiego o reformie wyborczej.

Mowa omawia obszernie dotychczasowy system wyborczy, tak niesprawiedliwy i krzywdzący lud. Dwa tysiące czterystu zachwalców, mówi, szlachciców, bankrutów trzyma w swym ręku klucze władzy i krzywdzi lud. A winnymi temu są, winni ci chłopcy i robotnicy, co nie chcą centa wydać na ludową gazetę lub broszurkę, nie płacą na fundusz aglacyjny, nie idą na wiece ludowe. Okrzykami i pogrozkami nie nie zyskamy!

Już teraz, gdyby nie 20 milionów dolarów przysłanych corocznie przez waszych braci i synów z Ameryki, gdyby nie 14 milionów marek przyzwoitych robotniczo za robotę z Prus, już teraz byśmy z głodu pomarli w naszej kochanej Galicji, pod rządami szlachciców. — Chcicie poprawić swą dolę, na to tylko jeden środek, uzyskanie powszechnego i równego prawa wyborczego i wybieranie takich posłów, którzyby szczerze wasze zdanie popierali, dobrze waszą biedę znali.

Następnie przedstawił poset Stapiński następujące

rezultaty.

Następnie przedstawił poset Stapiński następującą rezolucję.

1. Wiościanę przedstawiający lud polski z 52 powiatów Galicji, zorganizowany pod sztandarem Polskiego Stow. Ludowego, zgromadzeni, na wezwanie Rady naczelnej na wiec publiczny w Krakowie 14 stycznia 1906. oświadczają się stanowczo za bezpośrednim, powszechnym równym i tajnym prawem głosowania do Rady państwa.

2) Stwierdzając przytem zgromadzeni, że świadomość potrzeby takiego prawa wyborczego przenika do najszerszych warstw ludności i oprócz jednostek, które stosunki egzystencyjne zmuszają do uległości wobec rządzącej krajem kliky, ogół ludności bezwarunkowo żąda bezpośredniego prawa wyborczego do Rady państwa i okazuje gotowość do walki o to prawo wszelkimi sposobami, jakie ma do rozporządzenia. Uchwały rad gminnych i petycje przesłane do rąk pośta Stapińskiego oraz uchwały na setkach wieców odbytych, dowodzą także niezbycie tej sprawy.

3) Wiedzi o oporze i intrzygach ze strony garści uprzywilejowanych panów polskich i posłów, z „Kola polskiego“ przeciw temu żądaniu ludu, zgodnemu z oświadczeniem prezydenta ministrów z dn. 28.11.1905 wywołują wśród ludu polskiego głębokie oburzenie. Skutki tego oburzenia przypisze sobie sama klika uprzywilejowanych i rząd, gdyż przed nią ustąpił.

4) Zgromadzeni upowniają Radę nadzorczą do wysłania deputaty do Prez. min. i miarodajnych czynników z zawiadomieniem o tym stanie rzeczy.

5) Wreszcie oświadczamy solennie, że wszystkie siły wylętny do walki, aż bezop. powsz. prawo głosowania do Rady państwa i Sejmku kraj. będzie nam danem.

Dr. Leszkowski

były poset, 70 letni siwulki starszutek wyzywa do wytrwałej walki o reformę wyborczą, bo chociaż rząd ją przyrzekł to nasi panowie sprzeciwiają się jej z całym sił. Uderzyli w dwie strony, religijną

i patryotyczną zaklinają w imię solidarności, straszą Rusinami, (że dostaną dużą ilość mandatów w razie reformy wyborczej) i t. d. Nie dajcie się bałamucić, ale walcie aż do skutku.

A mieszczaństwo pójdzie w tej walce wyborczej razem z wami.

Mowa posła Daszyńskiego.

Mówca jest rozrzucony widokiem dotychczasowego wiecu. Wszak, gdy z nami chłop, lud polski, możemy być o rezultat naszej walki wyborczej spokojni. Dwa tysiące panów, chce utrzymać swą władzę. Na jednego szlachcica przypada 25 tysięcy chłopów, czyż trzeba cudów, aby mieć przesądzenie i wiarę w przyszłość? Lud chce, tak być musi! Przyszłość do nas należy.

My lud, chłop i robotnik, płacimy 99 procent podatków, my państwo żywymy, utrzymujemy i bronimy, więc do nas tego państwa należy.

Przejdźcie się czerwonego sztandaru, który tu przynieśliśmy. Nie bójcie się! Ten czerwony sztandar, to symbol krwi i nędzy, symbol gotowości robotników do walki, który na swym sztandarze wypisał słowa: „Za naszą i waszą wolność.“ Wszak robotnik, to wasz brat, syn, wnuk.

W imieniu stronnictwa socjalistycznego oświadczamy, że jesteśmy z wami (burzliwe oklaski i okrzyki).

Dr. Wróblewski

wita zjazd w imieniu „Eleutery“ i wyzywa do walki z alkoholem. Mówca gada i gada, aż wywoływa głośne żądania, aby skończył.

Dr. Friedel ze Śląska

w imieniu braci Ślązaków oświadcza, że solidaryzuję się z walką wyborczą. Wskazuje na ciężkie położenie naszych rodaków na Śląsku, gdzie choć sławiony jest jedna trzecia część ludności, są bardzo uposledzeni. Niemcy, którzy nie tworzą ani połowy ludności, mają 16 szkół średnich, a my Polacy po długich walkach jedną; gimnazjum cieszyfakie, a obecnie walczyliśmy o polskie seminarium.

W końcu mowa oświadcza, że polska rądkalna partya śląska przyłączy się wkrótce do stronnictwa ludowego, aby walczyć pod wspólnym sztandarem ludowym.

Wdję Bieńczyki

z Zielonek, żali się na ciężką dolę chłopca galicyjskiego, obciążonego podatkami, że gminy nie mają wynagrodzenia za poruczenie zakresu działania itd. Winien tutaj sam lud, bo wybiera złych posłów, bo za mało ma solidarności. Dziś nie ma miejsca dla takich posłów, jak Wojtyła, który nainiczego nie zrobił (głosy: precz z nim!).

Poset Rottler

imieniem stronnictwa demokratycznego oświadcza, że będzie wspólnie walczył o prawo wyborcze, z

poset Grek

(z miast Jarosławia i Rzeszowa) składa imieniem mieszczaństwa obu miast podzirowienie bojowe mieszczaństwa, które uchwalilo zasadę powszechnego, równego prawa wyborczego.

W końcu uchwalono przez akklamacyę rezolucyę Stapińskiego i wśród śpiewu: „Gdy naród do boju“ zaczęto się rozchodzić. Między uczestników rozdawano program stronnictwa ludowego i gazety ludowe. Wiec skończył się o godz. 6 wieczór.

Na wiec nadeszło kilkanaście telegramów np. od ks. Szczerbińskiego z Przemysła, prof. Młynka z Tarnowa, p. Szajdeka z Rzeszowa, od ludowców z Muszyny, N. Targu itd. Z C.

Telegramy „Nowin“ Z caratu.

Revolucya słabnie.

Petersburg. Według wiadomości z Miławy energiczne postępowanie władz spowodowało upadek rewolucyjnych organizacji. Przewódcy rewolucyjni zdolni na czas umknąć. W Rydze wykryto tajną drukarnię i dwa składy bomb, dalej najoje armatnie, szłyby rewolwery i 30.000 palnów.

W Irkutku po 6 tygodniowym strajku urzędnicy pocztowi znnowu podjęli pracę. Z Tyflisu donoszą, że na stacyi Jewty eksplodowała przesyłka pocztowa, wysłana z Moskwy do Szuszy, przyzem 18 osób doznało okaleczeń.

Pogłoski o ustąpieniu Woroncowa i Daszkowa powstały wskutek jego słabości, ale już wydzwolił i powrócił na swój urząd.

Bomba w Czernigowie.

Czernigów. (P. a. t.) Wczoraj został prowincjonalny gubernator Szuzwotow, gdy w powożeniu z żoną wracał z cerkwi, przez wrzucone do powozu 2 bomby, ciężko zraniony; żona lekko ranna. Sprawca uwięziony.

Co słycać w mieście? Kraków.

15 stycznia

KALENDARZYK.

Dziś w poniedziałek Pawła past. — Jutro we wtorek Marcela. — Pojutrze we środę Antoniego past.

Poniedziałek.

Teatr miejski zamknięty. **Koncert H. Marteau** w sali „Sokola“. **Odcezy** w czytelni im. Kosciuszki. (Dług 4). **Staniława Nowickiego** „O konieczności unarodowienia organizacji społecznych w naszej dzelnicy. Wstęp bezpłatny, pocz. o godz. 7.30.

Recenzya z przedstawienia „FIR“ z powodu braku miejsca pojawi się w następnym numerze.

Dziś przed trybunałem karnym pod przew. r. Ferensa odbywa się rozprawa przeciw p. Malogze z Krzesławic, oskarżonemu o strzał do ks. Winińskiego, na polowaniu“.

NADESŁANE.

PALARNIA KAWY

Pracowni Krakowska
PALARNIA KAWY



poleca czysto i kawałtowo wyborowe gatunki

Kawy palonej

najnowszym i najlepszym sposobem za pomocą „paragony powierza“ po cenach najniższych.

M. JAWORNICKI.

Skład fortecianów
W. BARABASZ
KRAKÓW, I. 39, I. p. Liria A. B.
(Dom W-go W. Fischera).

Szkoła tańców Z. GRUSZCZYŃSKIEGO, Kraków, Rajska 10.